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فعالیت های هلال احمر در 
حوزه کودکان را می توان در 

دو دسته جا داد؛ فعالیت با 
مشارکت کودکان و فعالیت 

برای کودکان. تشکیل کانون 
غنچه های هلال نقطه 

عطفی است که کودکان را به 
خ و سفیدپوشان  جمع سر

هلال احمر اضافه کرده. 3400 
کانون غنچه های هلال در 

سراسر کشور در سال های 
گذشته، کودکان را با آموزه های 

هلال احمر آشنا کرده است

فعالیت های هلال احمر در حوزه کودکان را می توان در دو دسته جا داد؛ فعالیت 
با مشارکت کودکان و فعالیت برای کودکان. تشکیل کانون غنچه های هلال نقطه 
خ و سفیدپوشان هلال احمر اضافه کرده. 3400  عطفی است که کودکان را به جمع سر
کانون غنچه های هلال در سراسر کشور در سال های گذشته، کودکان را با آموزه های 
هلال احمر آشنا کرده است. نونهالان در مهدهای کودک متناسب با سن و سال و 
میزان درک شان از مفاهیم با کمک های اولیه و نحوه مراقبت از خود در حوادث آشنا 
می شوند. غنچه های هلال در طول  سال برنامه ها و دورهمی های مختلفی دارند. یکی 
از این برنامه ها جشنواره بین المللی صلح و دوستی است. البته این جشنواره امسال 
به دلیل شیوع کرونا با شرایط ویژه ای برگزار شد. این جشنواره امسال سومین دوره 
خود را به صورت بین المللی و ششمین دوره ملی خود را پشت سر می گذارد. 40 هزار 
نقاشی با موضوع صلح و دوستی به دبیرخانه این جشنواره ارسال شده و بعد از 

داوری، آثار برتر انتخاب شده اند. 
از  سر  که  است  سه سال  پیشونی«  »ماه  نمایش  و  سرود  ملی  جشنواره 
درآورده.  هلال  غنچه های  همیار  مهدهای  و  پیش دبستانی  مراکز  و  مهدکودک ها 
این جشنواره با هدف آشنا کردن اعضای کانون غنچه های هلال با اصول هفتگانه 
خ، ترویج اهداف بشردوستانه نهضت بین المللی  جمعیت هلال احمر و صلیب سر
خ و هلال احمر و همچنین فرهنگ سازی کار گروهی و تیمی برای کودکان  صلیب سر
در سنین 5 تا 7 سال برگزار می شود. سومین دوره جشنواره ملی ماه پیشونی با ارسال 
727 اثر ضبط شده در رشته سرود و نمایش برگزار شد و به دلیل شیوع کرونا امسال 

خبری از اجرای زنده نبود.

غنچه های هلال در ایام کرونا
غنچه های  برنامه های  مهدکودک ها،  و  پیش دبستانی  مراکز  تعطیلی  و  کرونا 
ح کتابخوانی با عنوان  هلال را به فضای مجازی کشانده است. یکی از این برنامه ها طر
»پندار مهربانی« است که به مناسبت هفته کتابخوانی آغاز شده و تا 30 آبان ادامه 
دارد. بازخوانی کتاب و قصه گویی، پخش روزانه قصه های صوتی مهرگویان، دعوت 
و  کتاب  جشن  در  هلال  غنچه های  والدین  و  کودک  کتاب  مشهور  نویسندگان  از 
کتابخوانی، تشویق و مشارکت کودکان برای اهدای کتاب به کودکان مناطق محروم 
و تعویض کتاب های خود با دیگر کودکان هم گوشه ای از برنامه های غنچه های هلال 

در این ایام است.
»آینده را باید ساخت« شعار برنامه های هلال احمر در هفته ملی کودک در  سال 
جاری بود که در مهرماه امسال انجام شد. برنامه های آموزشی با موضوع کمک های 
اولیه، پیشگیری از صدمه دیدگی، حفاظت از محیط زیست و ... برگزار شد. ساخت و 
ارسال کاردستی و نقاشی به همراه اسباب بازی های خریداری شده به کودکان مناطق 

محروم بخش دیگری از این برنامه ها بود. 

برای کودکان
سازمان جوانان هلال احمر برنامه هایی هم برای کودکان در نظر دارد که اغلب 
به مراقبت های روحی و روانی از کودکان در هنگام بروز حوادث طبیعی و غیرطبیعی 
ح ها فعالیت تیم های حمایت روانی سحر در مناطق  اختصاص دارد. یکی از این طر
حادثه دیده و همچنین حضور در روستاهای محروم و رسیدگی به نیازهای کودکان 
این  که خود درگیر  والدین  زلزله، معمولا  و  بروز حوادثی مثل سیل  است. هنگام 

حوادث هستند از توجه به کودکان غفلت می کنند یا به دلیل شرایط خاصی که در 
آن حضور دارند فرصت این کار را پیدا نمی کنند. دور ماندن کودکان از زندگی روزمره 
و دوستان و مدرسه و همچنین اضطراب مواجه شدن با حادثه ای مثل زلزله و سیل، 
آنها را دچار اختلالات رفتاری زیادی می کند. تیم های آموزش دیده سحر بعد از وقوع هر 
حادثه ای در این مناطق حاضر می شوند و یکی از ماموریت های آنها حمایت روحی و 
روانی از کودکان است. بازی و سرگرم کردن کودکان، دور کردن آنها از فضای پراضطراب 
روزهای بعد از حادثه فعالیت هایی است که اعضای تیم سحر برای کودکان انجام 
خ داده را برای کودکان توضیح  می دهند. تیم های سحر در حین بازی و نقاشی، حادثه ر
می دهند و به آنها کمک می کنند تا ترس و اضطراب ناشی از این حوادث را از خود دور 
، کارنامه خوبی  کنند. این تیم ها در زلزله کرمانشاه و همچنین سیل  سال 98 در کشور

از فعالیت های خود به جا گذاشتند.

فضای دوستدار کودک در لرستان و گلستان
ایجاد فضای دوستدار کودک در دو شهر آق قلا در گلستان و پلدختر در استان 
لرستان، از برنامه های مشترک هلال احمر با یونیسف بود. زمین های بازی و پارک ها 
از بین رفته بودند و کودکان با اضطراب و ویرانی های بعد از سیل، تنها. مربیان اعضای 
دوره های  آن  فعالیت  حین  در  و  مراکز  این  راه اندازی  از  پیش  هلال احمر  جوانان 
آموزشی لازم را دیده بودند تا در این فضای دوستدار کودک، در کنار بازی با بچه ها و 

آموزش به آنها، برای رفع مشکلات روحی و روانی آنها بعد از وقوع سیل قدمی بردارند. 
کودکان زیر هفت  سال میهمان این فضاهای دوستدار کودک در آق قلا و پلدختر 
، شاهد تغییر رفتاری محسوسی در بین  کودکان  بودند و به گفته مربیان این مراکز
از ابتدای فعالیت این مراکز به بعد بودند. افسردگی و اضطراب بعد از حادثه در این 
کودکان تغییر محسوسی کرده بود و امکان بازی و سرگرمی چند ساعته در فضایی 
امن و آرام برای آنها فراهم شد. این فضاها با حمایت و همکاری یونیسف در مناطق 
سیل زده ایجاد شده بود و بعد از پایان دوره پیش بینی شده برای فعالیت های این دو 
، تجهیزات و وسایل بازی در آن به مراکز کانون پرورش فکری هر شهر منتقل شد. مرکز

روز جهانی کودک بهانه ای برای مرور فعالیت های هلال احمر در حوزه کودکان

مشق امداد برای کوچولوها

یادداشت

 نگاهی به رفتار با کودکان 
در شرایط سخت شیوع ویروس کووید- 19 و تحریم های اقتصادی

با کودکان مهربان تر از همیشه

     از شیوع و همه گیری کووید- 19 یا همان ویروس کرونا ماه ها گذشته است. 
ابعاد مختلف زندگی، تحت تأثیر شدید استرس های ناشی از این بیماری قرار گرفته 
است. محدود شدن ارتباطات اجتماعی و خانوادگی با شروع قرنطینه های خانگی 
و تعطیلی مراکز آموزشی، ورزشی و تفریحی از یک سو و تحریم های اقتصادی کشور 
از سوی دیگر باعث می شود در صورت عدم ایجاد زیرساخت های لازم از سوی 
نهادهای متولی در جامعه و برنامه ریزی های دقیق از سوی خانواده ها، تبعات و 
آسیب های ناشی از این شرایط، در کودکان بیش از سایر گروه های سنی و اقشار 

جامعه  نمود پیدا کند.
گزارش سازمان های بین المللی )سازمان جهانی بهداشت، یونیسف( از وضع 
کودکان در ایام همه گیری بیماری کرونا نشان می دهد، برخلاف تصور همگان که بر 
مصونیت آنها در برابر بیماری کرونا تأکید داشتند، در واقع، سلامت اجتماعی و روانی 
خردسالان و کودکان در اثر عوارض ناشی از کرونا بیشتر به خطر افتاده است و این 
موضوع با توجه به محدودیت منابع مالی خانواده ها و مشکلات اقتصادی ناشی از 
، باعث به وجود آمدن شرایط دشوار و تهدید سلامت جسمی،  تحریم ها در کشور

اجتماعی و روانی کودکان شده است.
کودکان سرمایه های انسانی آینده جامعه محسوب می شوند که یکی از اهداف 
اصلی توسعه پایدار توجه به این گروه از جامعه است، حفاظت از کودکان در برابر 
اقتصادی  و  اجتماعی  تبعات  و   19 کووید-  ویروس  از  ناشی  مخاطره آمیز  شرایط 
روزافزون و پیشگیری از آثار و عوارض آن می بایست بیش از همیشه توسط والدین 
و نهادهای متولی مورد توجه جدی قرار گیرد. کودکان با توجه به شرایط سنی و 
رشدی خود تصور و درک صحیحی از مسائل نداشته و در صورت کم توجهی یا عدم 
آگاهی والدین در اتخاذ اقدامات پیشگیرانه، شکل گیری صحیح هویت و شخصیت 
و در پی آن، سلامت جسمی و روحی کودکان، تحت تأثیر آسیب های جبران ناپذیر 

ناشی از شرایط به وجود آمده قرار خواهد گرفت. 
اقدامات حمایتی  انجام  برنامه ریزی منسجم، همسویی نهادهای متولی و    
نیز  و  برابر شرایط موجود  در  این سرمایه ها  بازتوانی سریع  و حفاظتی در جهت 
مخاطرات مختلف شامل بحران های زیست محیطی و چالش های آب وهوایی و 

حتی خطرات آتی غیرقابل درک و پیش بینی بسیار مورد تأکید است.
در شرایط حساس و سخت کنونی می بایست، ضرورت ها و روش های آموزشی 
و تربیتی کودکان و نونهالان بیش از پیش مورد توجه و مداقه همه مسئولان و 

کارشناسان امور آموزشی و تربیتی قرار گیرد.
 با توجه به اهداف عالی جمعیت هلال احمر و نیز استراتژی 2030 فدراسیون 
خ و هلال احمر، می بایست برنامه ریزی های مدون و مرتبط  بین المللی صلیب سر
در راستای کمک به ایجاد زندگی ایمن همراه با حفظ کرامت، ایجاد فرصت های 
شکوفایی استعداد کودکان و ترویج مفاهیم و فرهنگ صلح، نوعدوستی، مهرورزی 
و خودمراقبتی بین کودکان انجام پذیرد تا ضمن کمک به حفظ و ارتقای سلامت 
جسمی، روحی و آرامش کودکان دلبند و آینده سازان کشور عزیزمان ایران، تحقق 
نیز  را  هلال احمر  جمعیت  جوانان  سازمان  انسان دوستانه  آرمان های  و  اهداف 

فراهم آورد.
وظایف خانواده ها در شرایط کنونی

خانواده ها می بایست درخصوص ویروس کووید- 19 با فرزندان خود صحبت 
کنند، در حد درک و فهم کودکان توضیح داده شود که چرا نمی توانند مانند گذشته 
به مراکز تفریحی یا پیش اقوام خود بروند، چرا مهدها و مدرسه ها تعطیل است یا تا 
چه زمانی ممکن است این شرایط ادامه داشته باشد همچنین از کودکان بخواهند 
که افکارشان را بیان کنند و توجه کافی به نشانه های نگرانی مانند تغییر در زبان بدن 
یا لحن سخن گفتن آنها داشته باشند. سؤالات آنها را به بهترین نحو ممکن پاسخ 
دهند. به کودکان یادآوری کنند که می توانند برای هر نگرانی یا پرسشی، هر زمان که 

خواستند پیش والدین خود بیایند.
 و رعایت نکات زیر مورد تأکید است:  

  تا حد ممکن توجه خود را به حفاظت و حمایت از خود و کودکان دلبندتان 
معطوف دارید.

  فضای خانواده را  از شنیدن اخبار و گزارشات منفی روز دور نگه دارید.
 به رعایت اصول بهداشتی و استفاده از ماسک کودکان خود، نظارت کافی 

داشته باشید.
  در پاسخ به سوالات کودکان به بیان حقایق اکتفا و صادقانه  و شفاف با او 

گفت وگو کنید.
  به منظور پیشرفت تحصیلی کودک خود با مربی و معلم آموزشی  او، همکاری و 

تعامل کافی داشته باشید.
 شرایط دشوار اقتصادی را در حضور کودکان بازگو نکنید و منابع مالی خود را به 

درستی مدیریت و هزینه های زندگی را اولویت بندی کنید.
  اگر نگران هستید استراحت کنید و تا حد ممکن در حضور کودکان، نگرانی ها و 

استرس های ناشی از شرایط حاکم را کنترل کنید.
ح، کودکان را مشغول کنید.   با بازی های سرگرم کننده و فعالیت های مفر

  در آشپزی، نظافت و کارهای منزل فرزندان خود را مشارکت دهید.
  با دوستان و اقوام، برای بهبود حال خود گفت وگوی تلفنی داشته باشید و این 

امکان را برای کودکان خود نیز فراهم آورید.
  در فعالیت های مورد علاقه کودکان مشارکت فعال داشته باشید.

  از تهدید کلامی با کودک مانند »اگه دستات رو نشوری دیگه من مامانت/بابات 
نیستم«  و به نوعی بدرفتاری  های عاطفی در هر صورتی بپرهیزید.

   به حضور کودکان در فضای مجازی، نظارت داشته باشید.
در این ارتباط، یونیسف نیز از والدین می خواهد تا قوانینی درباره چگونگی، زمان 
و مکان استفاده از اینترنت با موافقت و همراهی کودکان وضع کنند، نسبت به 
علایم استرس و پریشانی کودکان که ممکن است ناشی از فعالیت های آنلاین آنها 
باشد هوشیار باشند، اطمینان حاصل کنند که دستگاه ها و گوشی های هوشمند 
در دسترس کودکان به جدیدترین نرم افزارها و برنامه های ضدویروس مجهز باشد، 
با کودکان خود گفت وگوی آزاد و دوستانه درباره چگونگی ارتباط با سایرین در زمان 
و  با سیاست های مدرسه  اینترنت داشته باشند و درنهایت والدین  به  اتصال 

کودکان نیز با شماره تلفن های اضطراری آشنایی داشته باشند.

]مرضیه موسوی[ سال 89 بود که با تشکیل کانون غنچه های هلال، جمعیت هلال احمر، کودکان را به عنوان کوچک ترین اعضای این خانواده بزرگ به عضویت پذیرفت. 
نهادینه کردن فرهنگ بشردوستی و آشنایی با هلال احمر از سنین کودکی مهم ترین هدفی بود که با تشکیل این کانون ها در سراسر کشور دنبال می شد. 10سال از آن 
روزها گذشته و حالا هلال احمر بیش از 100 هزار عضو در کانون های غنچه های هلال دارد. اقدامات و فعالیت های هلال احمر در حوزه کودکان به همین جا ختم نمی شود. 
20 نوامبر همزمان با 30 آبان، روز جهانی کودکان به انتخاب سازمان ملل، بهانه ای است برای مرور گام هایی که در سال های گذشته در حوزه کودکان در هلال احمر برداشته 

شده.

امیر جدیدی

رئیس اداره پیش دبستانی و مهدهای کودک سازمان جوانان جمعیت هلال احمر
عذرا والی


